Nunc de meo Pastoralis officio, et de omnibus ad Dioecesis statum quovis modo pertinentibus rationem redens, de ipsius sive prima Sedis institutione nihil certi statuere possum, nisi hoc tantum, quod in primis conciliis, quae in Hispania habita sunt sub Regibus Gothis, subscripsisse inter alios videntur Tudenses Episcopi. Ad meridiem confinem habet Archiepiscopatum Bracarensem, a quo, et Regis Portugaliae ditionibus per flumen Minium dividitur. Ad Orientem habet Dioecesim Auriensem, ad Aquilonem Compostelanam, et ad

247. *Relación "ad limina"* (7 de julio de 1804), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 10, ff. 3r-4v.

Occidentalem Oceanum Mare. Longitudinis habet triginta tria milliaria, et duodecim Latitudinis, a meridie nimirum ad Aquilonem. Episcopatus iste in ecclesiasticis privilegio non gaudet, quod speciali mentione dignum mihi videatur. In secularibus autem Episcopus cum Capitulo Dominio, et iurisdictione civitatis, et aliarum villarum potitur, quae per laicos communiter electos exercetur. In tredecim dividitur Archipresbyterus, in quibus ducentae, et quadraginta existunt Parochiae, nullaque praeter capitalem civitas, in cuius media fere parte est Cathedralis Ecclesia infimae architecturae, si caeteris Hispaniarum Cathedralibus Ecclesiis companctur, et ad presens Decanum habet, Cantorem, (*f. 4r*) Scholasticum, Thesaurarium, et quinque Archidiaconos Dignitates, quatuor etiam Canonicos qui de officio vulgo nuncupatur, minimum Lectoralem, sive Scripturae, Magistralem, qui et Theologus dicitur, Doctoralem, et Poenitentiarium, aliosque usque ad duodecim Canonicos quorum nonnulli in Theologia et Iure Cannico Licentiatos, vel doctoratus gradu insigniti sunt. Portionarios habet octo, et alios multos Capellanos, quos inter Cantores, Acoliti ad Altari et Chori servitium, et divinorum celebrant, quod ad instar caeterarum ecclesiarum cathedralium peragitur.

Cathedralis Ecclesiae Fabrica dote sufficienti gaudet, nihilque meo iudicio deest, quod vel ad necessitatem, vel ad maiorem ipsius decentiam pertineat. Argenteas cruces, et calices, ornatusque praetiosissimos habet. Altaria cum imaginibus crucifixi Domini nostri Deiparae Virginis Mariae, et multorum Sanctorum, reliquiasque insignes, quae cum honore aservantur, et nonnullis per annum diebus publicae exponuntur fidelium venerationi.

Sunt etiam in hac Diocesi duae nomine Colegiatae Ecclesiae, videlicet in villis vulgo a Vigo, et de Creciente, quae aliud re non videntur esse, nisi parochiales, neque enim de earum in Colegiatas erectione, et minus de confirmatione apostolica, nec de aliis collegialitatis signis ullum est vestigium. Altera est apud villam vulgo de Bayona, in qua nonnulli deserviunt portionarii, qui missam private quotidie (*f. 4v*) celebrant, et diebus festivis horas canonicas, iunctim cantant. Ipsorum reditus a Deo sunt exiqui, ut nihil amplius ab ipsis unquam exactum fuerit.

In ducentis quadraginta parochiis, quibus dioecesim constare supra dixi, plures sunt Capellae, sive heremitoria ab Episcopis in honorum Dei et Sanctorum dedicata. In eis missa non numquam celebratur cum ornata decenti, qui in ipsarum fabrica servatur, vel cum ornamentis ecclesiae parochialis cui sunt subiecta. Parochialia beneficia ad congruam sustentationem, et pauperum sublevationem sufficientia sunt, sed parochiales fabricae fixam dotationem non

habent, quare inter parocianos frequenter fiunt contributiones, sive collectae pro rebus ad cultum necessariis, cera, nimirum oleo et ornatibus.

Tandem veniam pro multis parvitatibus meae defectibus a Sacra Congregatione rogans pro salute et Eminentiarum Vestrarum incolumitate ad universalis Ecclesiae gubernum omnipotentem Deum sine intermissione oro. Tudae die vigesima prima mensis Septembris anno millesimo octingentesimo tertio.

[7 Iulii 1804]

Eminentissimi Patres.

Ioannes, Episcopus Tudensis.

12.4. *Relación del año 1817*²⁴⁸

(f. 2r) Eminentissimi Patres.

Catholicus Rex noster Carolus quartus ad Tudensis huius Dioecesis gubernationem, me licet indignum nominavit, et Sanctissimus Dominus noster Pius Papa Sextus elegit et praeconizavit Romae, datis Apostolicis suis Litteris die vigesima quarta Iulii, anno a Nativitate Domini millesimo septingentesimo nonagesimo septimo: in qua die vigesima sexta Septembris per Procuratorem posesionem Episcopatus et Dominis temporalis civitatis accepi; et consecrationem die vigesima secunda Octobri Matriri in coenobio regio Sancti Philippi, ab Episcopo Abulensi, assistentibus, et episcopo olim Ponti divitis, et Episcopo Caristensi. Regimen denique personale huius sedis incepti die vigesima sexta Maii, quae fuit vigilia Pentecostes anni millesimi septingentesimi nonagesimi octavi. Non multo post per eminentissimum Cardinalem de Lorenzana petis, et obtinui ex audientia eiusdem Sanctissimi Florentiae commorantis die vigesima prima Februarii, millesimi septingentesimi nonagesimi noni, triennale tempus, tum ad notitiam omnium hanc Dioecesis spectantium capessendam, tum ad ipsius status relationem elaborandam. Iam igitur transacto trienno, et visitatione huius meae Dioecesis incepta, licet ob gravantia bella nondum finita, apostolicis ordinationibus obsequens, et signanter Summi Pontificis Sixti quinti, Sanctorum Apostolorum Limina humiliter visito, reverenterque Sanctissimi Patris, et Domini nostri Pii Septimi pedes deosculor, et

248. *Relación "ad limina"* (15 de abril de 1817), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 11, ff. 2r-3v.

in eo potestatem quam Iesuschristus Petro contulit, agnoscent, debitam divino iure promitto, et praesto obedientiam.

Nunc de meo Pastoralis officio, et de omnibus ad Dioecesim pertinentibus quovis modo rationem iterum redditurus, cum procedere debeam iuxta instructionem de Relationibus statuum Ecclesiarum in visitatione ad limina Apostolorum mitendis, iussu Benedicti decimi terti a Sacra Congregatione factam, mihiq̄ue ab ipso propositam, cumq̄ue aliunde nihil novi occurrat dicendum de statu materiali huius Ecclesiae, quem iam exposui, et est primum Relationis caput, ad secundum devenio.

Praeceptum residentiae iuxta sacros canones, Conciliumque Tridentinum (*f. 2v*) adimpleo, tantumq̄ue ob invasionem Gallorum a Dioecesi recesi per quatuordecim menses, ex quibus quatuor in Congregatione Nationali Corunniensi pro defensione Patriae habita insumpti. Tribus etiam consecrationibus episcoporum Compostellae habitis pro diversis temporibus asistentiam praebui, ibique in uno ex annis Iubiles Compostellani, in nomine, et ex comisione Regia, oblationem Beato Iacobo Apostolo feci. Totam Dioecesim personaliter visitavi, in eiusq̄ue visitatione iterum intendo. Carcere reorum frequenter visito, in eisq̄ue detentis, praeter verba ad compunctionem, et patientiam exhortatoria, quotidie eleemosinam ministro. Sacras Ordinationes tum generales, tum particulares per meipsum explevi. Sacramentum Confirmationis multoties, et in civitate, et in dioecesi oppidis administravi. Per meipsum et in Cathedrali aliquando, et in visitationibus parochiarum semper praedicavi virosq̄ue probos frequenter et ad civitatem voco, et ad parochias mito, qui misionibus habitis populum in doctrina christiana instruant, eius pravos mores vehementer corrigant, Confesiones audiant, Eucharistiam ministrent, santitatem promoveant, religionemq̄ue ex corde retinenat. Stabilita a me est in civitate domus pro expositis totius dioecesis recipiendis, ex quibus aliqui ibi lactantur, ibique per magistros a me electos in cathequismo, primisque litterarum rudimentis instruuntur, alii vero per parochias dividuntur ut sub cura parochorum nutriantur, nutritiq̄ue cum sint, in domum civitatis redeant pro instructione praedicta adipiscenda. Praeter expositorum domum, etiam a me fundata est Confraternitas Charitatis quibusdam cum constitutionibus in favorem infirmorum a Supremo Castellae Senatu Regio aprobata, multipliciq̄ue indulgentia a Sanctissimo Papa nostro Pio septimo donata, Synodum Dioecesanum non coegi, nec ad aliquam Provincialem, aut Nationalem accesi, et quod non cogantur ex circumstantiis temporum mihi videtur oportere.

Canonici caeterique choro addicti eidem iugiter intersunt, in eoque canunt. Ultra matutinum, et laudes, quas circa noctem pro tempore, alias Horas Canonicas quotidie cum respectiva solemnitate persolbunt. Quolibet die missam conventualem celebrant, quam pro benefactoribus applicant. Habent constitutiones, quas, ut implurimum, punctualiter observant. Poenitentiarius, et Lectoralis exacte sua (*f. 3r*) munera adimplent. Parochi assidue resident in Parochiis suis, nec ab eis etiam per paucos dies absunt, nisi ob necessitatem, et cum licentia Episcopi. Libros matrimoniorum, baptizatorum, defunctorum, et alios ad normam Ritualis Romani habent, et retinent. Verbum Dei praedicant Dominicis, festisque diebus, in quibus et missam pro populo applicant. Ex eis quidam Capellanos habent, qui sacramenta populo administrent, pueros, caeterosque hoc adiutorio indigentes doceant fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum, et Parentes. Singulis hebdomadibus cum profectis habentur conferentiae Theologiae Moralis, quibus intersunt praesbiteri omnes, et sacris ordinibus initiandi, nec aliqui ad confesariorum examen admittuntur, quin parochi testimonium de praedicta assententia proferant. Ante quam sacris ordinibus initiandi ad minores, sacrosque ordines admitantur, pro singulis, per decem dies piis meditationibus, seu spiritualibus exercitiis suo Directore, vel ecclesiastico, vel regulari vacant. Vestes clericales iugiter deferunt, honesteque vivunt. Mores tandem cleri secularis ut in plurimum potius ad edificationem, quam ad ofensionem populi movent.

Quod de parochis secularibus assero, idem et de regularibus curam animarum exercentibus, iurisdictionique Episcopi subiectis, affirmo. Nullus regularis nisi ad breve tempus, et cum licentia suorum praelatorum extra monasterium degit, tantumque ob invasionem Gallorum in domibus parentum, vel propinquorum sine offensione plurimi per longum tempus extiterunt, qui iam ad sua monasteria reddierunt. Nullum offensiculum cum ipsis habui in exercitio iurisdictionis delegatae, mihi a Cocilio Tridentino, constitutioneque Clementis decimii tributa, nec unquam extitit occasio, vel necessitas ea utendi, neque in Granciis, neque in unico conventu, in quo non est numerus Religiosorum a sacris constitutionibus praefixo.

Quinque sunt in Dioecesi Monasteria Monialium episcopo subiectarum, quae suas servant constitutiones. Clausura in ipsis inviolate custoditur, nec aliquis abusus, mihi notus, in eis irrepsit. Nullus earum confesiones (*f. 3v*) audit quin sit matura aetatis, et ab Episcopo pro monialibus aprobatus. Dotes ipsarum exacte persolvuntur, riteque erogantur. Praelatis Regularibus subiectarum, nullum extat monasterium monialium.